長建協発第５２０号
平成２１年３月４日
各　支　部　長　様
社団法人　長崎県建設業協会
会　　長　谷村隆三
ＰＣＢを含有する電気機器の適正処理と建設リサイクル法届出書の

記載方法の徹底について

　かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、平成２０年１１月２７日に五島市内での解体工事において、電気室内の高圧コンデンサ等を破損し塩化ビフェニル（以下「ＰＣＢ」という。）を含む油が漏洩する事故が発生しております。

　ＰＣＢ廃棄物は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律（廃棄物処理法）及びポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法（ＰＣＢ特別措置法）に基づき、その保管義務者が確実かつ適正に保管及び処理をすることが義務付けられおり、また、建設工事に係る資材の再資源化等に係る法律に基づく届出等の提出書類においては、分別解体等の計画等（別表１）で建築物解体時に有害物質がある場合には記載を行う必要があります。

　つきましては、建築物や高圧受電設備（キュービクル）などの解体時において、ＰＣＢ使用電気機器及びＰＣＢ廃棄物がある場合の適正な保管及び処理と建設リサイクル法届出書の記載方法の徹底について、長崎県環境部長並びに長崎県土木部長より別添のとおり周知・徹底依頼がまいっておりますので、貴支部会員へご周知・徹底方よろしくお願い申し上げます。

お問い合わせ先

（ＰＣＢ廃棄物に関すること）

長崎県環境部廃棄物対策課　計画・指導班　田中

ＴＥＬ　０９５－８９５－２３７３（直通）

（建設リサイクル法に関すること）

長崎県土木部建設企画課　技術情報班　進藤

ＴＥＬ　０９５－８９４－３０２３（直通）

長崎県土木部まちづくり推進局建築課　審査指導班　松尾

ＴＥＬ　０９５－８９４－３０９３（直通）